ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

CASA NAPOLEÃO LAUREANO

REQUERIMENTO Nº        /2025
AUTORIA: VEREADOR WAMBERTO ULYSSES

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de João Pessoa,

  O  vereador  abaixo-assinado,  no  uso  de  suas  atribuições  regimentais,  vem,
respeitosamente, requerer, de acordo com o art.171, XVI do Regimento Interno da Câmara
Municipal de João Pessoa, e após deliberação do plenário, que esta Casa solicite ações da
SEMOB, para que seja Instalado Câmeras de Monitoramento e Radar de Velocidade,
nas imediações do condomínio das Américas sentido Estação e Posto Federal ,
nesta capital.

JUSTIFICATIVA

   A  solicitação  tem  como  objetivo  aumentar  a  segurança  dos  ciclistas  que
utilizam a via, uma vez que tem sido frequente o desrespeito por parte de motoristas aos
limites de velocidade, colocando em risco a integridade física dos usuários da ciclovia. A
presença  de  câmeras  poderá  inibir  esse  tipo  de  conduta  e  auxiliar  na  fiscalização,
contribuindo para um trânsito mais seguro e consciente.

  Ressaltamos que a via em questão é amplamente utilizada por ciclistas, inclusive
para práticas esportivas e deslocamentos diários, e necessita de medidas urgentes para
redução de velocidade e prevenção de acidentes.

 Diante do exposto, solicitamos que este requerimento seja analisado com urgência,
e que as providências necessárias sejam tomadas para a instalação dos equipamentos de
monitoramento,  seja por meio de radar eletrônico ou câmeras integradas ao sistema de
fiscalização de trânsito.

     Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 18 de agosto de 2025.

WAMBERTO ULYSSES – REPUBLICANOS